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(3)
Sammendrag  


En arbeidsgruppe bestående av representanter fra Sametinget, Norske reindriftsamers landsforbund 
 og LMD har utarbeidet et forslag til kriterier og indikatorer for målet om en økologisk, økonomisk og 
 kulturelt bærekraftig reindrift. Arbeidet er varslet av regjeringen i Meld. St. nr. 32 (2016-2017). 


Arbeidsgruppen har utarbeidet kriterier og indikatorer som skal kunne brukes til å vurdere 


måloppnåelsen i reindriftspolitikken. Kriteriene og indikatorene skal kunne brukes i evalueringer av 
 virkemiddelbruk, i departementets rapportering til Stortinget, og i departementets styringsdialog 
 med underliggende virksomheter.   


Målene for reindriftspolitikken består av hovedmålet om en bærekraftig reindrift, og delmålene 
 økologisk, økonomisk og kulturell bærekraft. De tre delmålene er ikke operasjonalisert tidligere, men 
 det er utarbeidet kriterier og normer for økologisk bærekraft. Disse benyttes av forvaltningen og 
 næringen ved fastsetting av reintall.  


Det følger av mandatet for arbeidsgruppen at alle forslag skal være innenfor rammene av den 
 gjeldende reindriftspolitikken. Arbeidsgruppen har lagt vekt på at indikatorene som velges skal være 
 enkle å måle, og at det skal være et eksisterende datagrunnlag for indikatorene.  


Rapporten gjør rede for bakgrunnen for utviklingen av begrepet bærekraftig reindrift, fra det ble 
 brukt første gang i en stortingsmelding om bærekraftig reindrift (St. Meld. 28 (1991-1992). 


Rapporten gir også en oversikt over bruken av begrepet i Sametinget og NRLs strategier.  


Arbeidsgruppen gir deretter en oversikt over rammebetingelser som er viktige for en bærekraftig 
 reindrift, men som det ikke er aktuelt å utvikle kriterier og indikatorer for.  


Arbeidsgruppen har valgt å dele inn kriteriene i fire deler. Den første delen er kriterier og indikatorer 
 for en bærekraftig reindrift. Her er arbeidsgruppen tatt med de elementene som er viktige for å nå 
 alle de tre delmålene. Den innbyrdes sammenhengen mellom de tre delmålene er fastslått ved alle 
 politiske behandlinger av målene for reindriftspolitikken. I mange tilfeller er det ikke relevant å 
 kategorisere et kriterium under bare et av delmålene, fordi kriteriet kan være egnet til å måle flere 
 av delmålene. Arbeidsgruppen har derfor valgt å dele inn kriterier og indikatorer i fire deler: et sett 
 kriterier og indikatorer som gjelder alle de tre delmålene, ett som gjelder økologisk bærekraft, ett for 
 økonomisk bærekraft, og ett for kulturell bærekraft. 


Arbeidsgruppen har foreslått fem kriterier for bærekraftig reindrift, med tilhørende indikatorer. De 
 fem kriteriene er: Reindriftens driftsform opprettholdes med naturlig flytting og bruk av 


årstidsbeitene, Reindriften opprettholdes som en familiebasert næring, Dyrevelferden er god, Tap av 
 rein til rovvilt reduseres og Reindriften har et velfungerende internt selvstyre. 


Den andre delen er kriterier og indikatorer for økologisk bærekraftig reindrift. Her er det utarbeidet 
 to kriterier: Reindriften har tilgang på beiteressurser av god kvalitet, Reindriftens arealbruk er kjent, 
 og arealressursene blir sikret.  


Den tredje delen er kriterier og indikatorer for økonomisk bærekraftig reindrift. Her er det utarbeidet 
 4 kriterier: Reindriften utvikler produkter som markedet etterspør, Det utvikles tilleggsnæringer i 
 tilknytning til reindrift, Reindriftsnæringen har balanse mellom inntekter og kostnader over tid og 
 Reindriften har god produktivitet.  


Den fjerde delen er kriterier og indikatorer for kulturelt bærekraftig reindrift. Her er det utarbeidet 
tre kriterier: Tradisjonell kunnskap inngår i som en del av kunnskapsgrunnlaget i forvaltningen, Det 
tradisjonelle reinmerket opprettholdes og brukes, Samisk språk er en viktig del av reindriftskulturen.   



(4)Kriterier og indikatorer er framstilt samlet i et vedlegg til rapporten.  



Čoahkkáigeassu  


Bargojoavku, mas leat mielde Sámedikki, Norgga Boazosápmelaččaid Riikkasearvvi ja 


Eanadoallodepartemeantta ovddasteaddjit, lea ráhkadan ekologalaš, ekonomalaš ja kultuvrralaš 
 guoddevaš boazodoalu eavttuid ja čujuhusaid. Ráđđehus lea dan barggu čilgen St.dieđ. nr. 32 (2016-
 2017). Bargojoavku lea ráhkadan eavttuid ja čujuhusaid vai lea vejolašvuohta árvvoštallat 


boazodoallopolitihka ulbmilolaheami.  Eavttut ja čujuhusat galget geavahuvvot árvvoštallanvuođđun 
 váikkuhangaskaomiid iskkadeamis, departemeantta raporteremis Stuoradiggái, ja departemeantta 
 vuollásaš stivrenorgánain.  


Boazodoallopolitihka váldoulbmil lea olahit guoddevaš boazodoalu, ja ekologalaš, ekonomalaš ja 
 kultuvrralaš guoddevašvuođa oasseulbmiliid. Diet golbma oasseulbmilat eai leat ovdal 


meroštallojuvvon, muhto ekologalaš guoddevaš boazologu eavttut ja norpmat leat gal ráhkaduvvon. 


Hálddašeapmi ja ealáhus geavaha daid boazologu mearrideamis.    


Bargojoavkku mandáhtas lea mearriduvvon ahte buot evttohusat galget leat gustovaš 


boazodoallopolitihka rámmaid siskkobealde. Bargojoavkku mielas lea dehálaš ahte válljejuvvon 
 čujuhusaid galgá leat álki meroštallat, ja ahte čujuhusaide lea ráhkaduvvon  árvvoštallanvuođđu.      


Raporttas čilgejuvvo doaba guoddevaš boazodoalu ovdáneapmi, das rájes go dat vuosttaš geardde 
 geavahuvvui stuoradiggedieđáhusas guoddevaš boazodoalu birra (St.Dieđ. 28 (1991-1992). Raporttas 
 maid čilgejuvvo mo doaba geavahuvvo Sámedikkis ja NBR:a strategiijain.  


Bargojoavku čilge dasto rámmaeavttuid mat guoddevaš boazodollui leat dehálaččat, muhto maidda ii 
 leat dárbu ráhkadit sierra eavttuid ja čujuhusaid.  


Bargojoavku lea mearridan eavttuid juohkit njealji oassái. Vuosttaš oassái gullet eavttut ja čujuhusat 
 guoddevaš boazodollui. Bargojoavku lea das váldán mielde deháleamos doaimmaid olahan dihte buot 
 golbma oasseulbmila. Buot golbma oasseulbmila leat gaskaneaset gittalagaid ja vuhtiiváldojuvvojit go 
 boazodoallopolitihka mihtut galget meannuduvvot politihkalaččat. Dávjá ii leat vejolaš eavttuid čilget 
 dušše ovtta oasseulbmila ektui, danne go iešguđet eavttuid sáhttá meroštallat buot oasseulbmiliid 
 ektui. Bargojoavku lea danne válljen eavttuid ja čujuhusaid juohkit njealji oassái: eavttut ja čujuhusat 
 buot oasseulbmiliidda, eavttut ja čujuhusat ekologalaš guoddevašvuhtii, eavttut ja čujuhusat 


ekonomalaš guoddevašvuhtii, ja eavttut ja čujuhusat kultuvrralaš guoddevašvuhtii.    


Bargojoavku lea guoddevaš boazodollui evttohan vihtta eavttu ja daidda guoskevaš čujuhusaid. Vihtta 
 eavttu leat: Boazodoalu doaibmavuohki lunddolaš johtalemiin guohtunbáikkiid gaskka bisuhuvvo ja 
 maiddái áigodatguohtumiid geavaheapmi. Boazodoallu bisuhuvvo bearašvuđot ealáhussan. Elliid 
 čálgu lea buorre. Bohccuid boraspirevahágat geahpeduvvojit ja Boazodilis lea buresdoaibmi 
 siskkáldas iešstivrejupmi.  


Nuppi oasis leat ekologalaš guoddevaš boazodoalu eavttut ja čujuhusat. Dasa leat ráhkaduvvon guokte 
 eavttu: Boazodoalus leat guohtunresurssat main lea buorre kvalitehta. Boazodoalu 


areálageavaheapmi lea dovddus ja guohtuneatnamat sihkkarastojuvvojit.   


Goalmmát oasis leat ekonomalaš guoddevaš boazodoalu eavttut ja čujuhusat. Dasa leat ráhkaduvvon 4 
 eavttu: Boazodoallu ráhkada buktagiid maid gálvomárkan jearaha. Doarjut boazodollui 


vuođđuduvvan lassiealáhusaid. Boazodoalloealáhusa sisaboađut ja golut leat dássálagaid guhkit 
áiggi ja Boazodoalus lea buorre buvttadeapmi.   



(5)Njealját oasis leat kultuvrralaš guoddevaš boazodoalu eavttut ja čujuhusat. Dasa leat ráhkaduvvon 
 golbma eavttu: Árbejuvvon máhttu lea mielde hálddašeami máhttovuođus. Árbevirolaš boazomerken 
 bisuhuvvo ja geavahuvvo, Sámegiella lea dehálaš  boazodoallokultuvrras.  


Buot eavttut ja čujuhusat leat mielddusin raporttas.
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1  Innledning 



1.1  Arbeidsgruppens mandat, sammensetning og arbeid  


Landbruks- og matdepartementet opprettet høsten 2019 en arbeidsgruppe som skulle utarbeide 
 forslag til kriterier for hva som skal legges til grunn når en skal vurdere om målene i gjeldende 
 reindriftspolitikk om økologisk, økonomisk og kulturell bærekraft er oppnådd.  


Arbeidsgruppen ble gitt slikt mandat: 


«Det følger av forarbeidene til gjeldende reindriftslov at med begrepet bærekraft forstås de 
 elementer som er nødvendige for at reindriften skal ha vitalitet og livskraft over tid. Disse 


elementene er konkretisert gjennom målene om en økologisk, økonomisk og kulturelt bærekraftig 
 reindrift. Målene står i innbyrdes sammenheng, og må balanseres mot hverandre; økologisk 
 bærekraft gir grunnlag for økonomisk bærekraft, og sammen danner økologisk og økonomisk 
 bærekraft grunnlaget for å kunne ivareta og utvikle den kulturelle bærekraften.  


Arbeidsgruppen skal så langt som mulig utarbeide forslag til kriterier for hva som skal legges til 
 grunn når en skal vurdere om målene i gjeldende reindriftspolitikk om økologisk, økonomisk og 
 kulturell bærekraft er oppnådd.  


Kriterier for delmålet om økologisk bærekraft ble utarbeidet av ei arbeidsgruppe opprettet av LMD 
 i 2008, og lagt fram i rapporten Kriterier/indikatorer på økologisk bærekraftig reintall. Disse 
 kriteriene er omforente, og er blitt tatt i bruk i forvaltningen, blant annet i forbindelse med 
 reintallsprosessen. Disse kriteriene skal videreføres, men arbeidsgruppen kan velge å beskrive 
 andre faktorer som påvirker den økologiske bærekraften og eventuelt komme med forslag til 
 hvordan dette kan innarbeides i eksisterende kriterier. 


Målet om økonomisk bærekraft er basert på at reindrift er næring og at utøverne er selvstendig 
 næringsdrivende. Næringsdrivendes nettoinntekt består av inntekter fratrukket utøverens 
 kostnader. Myndighetene legger gjennom reindriftspolitikken kun rammer for økonomisk 
 bærekraft i reindriften. Det er opp til den enkelte næringsdrivende å utnytte disse mulighetene. 


Det skal utarbeides forslag til kriterier som skal legges til grunn ved vurdering av måloppnåelsen for 
 økonomisk bærekraft.  


Når det gjelder kulturell bærekraft, skal arbeidsgruppen komme med forslag til kriterier som skal 
 legges til grunn ved vurdering av måloppnåelsen. 


Det tas sikte på ferdigstillelse av arbeidet 1. juni 2020.» 


Arbeidsgruppen har hatt denne sammensetningen: 


•  Fra NRL: Seniorrådgiver Randi Skum og reineier Anders J. Eira 


•  Fra Sametinget: Rådgiver Ole-Anders Turi 


•  Fra Statsforvalteren i Troms og Finnmark: Reindriftsdirektør Sunna Marie Pentha 


•  Fra Landbruks- og matdepartementet: Avdelingsdirektør Morten Floor (leder) og 
seniorrådgiver Silje Trollstøl. 



(9)Landbruks- og matdepartementet (Nils Øyvind Bergset) og Landbruksdirektoratet (Asbjørn Kulseng 
 og Olivia Olaussen) har vært sekretariat for arbeidsgruppen. I tillegg har Silje Trollstøl bistått 
 sekretariatet. Nils Øyvind Bergset gikk ut av sekretariatet 1. april 2020.  


Arbeidsgruppen hadde det første møtet 15. januar 2020. Det har deretter vært avholdt fem møter i 
 arbeidsgruppen. Det har vært sentralt at Sametingets representant løpende har orientert Sametinget 
 om fremdriften i arbeidet og gitt innspill fra Sametinget til arbeidsgruppen underveis. Likeledes har 
 arbeidsgruppens medlemmer fra NRL tatt imot innspill fra NRLs styre og lokallag, og holdt disse 
 orientert om arbeidet.  


I utgangspunktet hadde arbeidsgruppen lagt opp til at reindriftsnæringen skulle involveres i arbeidet 
 gjennom statsforvalterens årlige samlinger for næringen. På grunn av koronapandemien ble 


fylkesmannssamlingene, med unntak av samlingen i Nordland, avlyst. For å sikre god involvering fra 
 næringen valgte arbeidsgruppen å sende et utkast til rapport til alle NRLs lokallag, 


fylkesmannsembetene og til Reindriftsstyret i juni 2020. Arbeidsgruppen har mottatt innspill fra NRLs 
 styre, Kárašjoga johttisámiid searvi/Karasjok flyttsamelag, Nuortajohtolat, Guovdageainnu 


Johttisápmelaččaid searvi og Åarjel-dajven båatsoesamieh. Innspillene fra denne høringsrunden er 
 vurdert og behandlet av arbeidsgruppen. 


Arbeidsgruppen oversender den endelige rapporten til Landbruks- og matdepartementet, og legger 
 til grunn at departementet oversender rapporten til Sametinget og NRL.  



1.2  Om mål, kriterier og indikatorer 


1.2.1  Mål- og resultatstyring 


Mål- og resultatstyring er et grunnleggende styringsprinsipp i statlig forvaltning. Dette er nedfelt i 
 økonomiregelverket1, og det innebærer at overordnede politiske mål må konkretiseres på en slik 
 måte at resultater kan måles, vurderes og følges opp. Det er utarbeidet en egen veileder for mål- og 
 resultatstyring i staten, og arbeidsgruppen vil gjengi relevante deler fra denne som har vært grunnlag 
 for arbeidsgruppens arbeid og rapport.2 


Hensikten med å drive mål- og resultatstyring er å ha en fornuftig styring hvor en gjennom 


overordnede mål og strategier utarbeider kriterier og indikatorer3 som grunnlag for resultatmåling og 
 vurdering. Til slutt skal man bruke vurderingene til å drive læring og forbedring av politikken. 


For å kunne systematisere arbeidet med å utarbeide kriterier og indikatorer, kan det være nyttig å 
 dele dem inn i ulike typer. En måte å dele inn kriterier og indikatorer på er følgende: 


-  Kroner/volum. Volum handler om omfang og mengde og kan lett utrykkes i målbare enheter.  


-  Produktivitet. Produktivitet sier noe om sammenhengen mellom ressursbruken som settes inn 
 målt i kroner eller volum og mengden av resultatet man oppnår. 


-  Kvalitet. Kvalitet handler om nytten for brukerne og samfunnet. 


1 Reglement for økonomistyring i staten 


2 Senter for statlig økonomistyring: Veileder. Resultatmåling. Mål og resultatstyring i staten.  


3 I litteraturen opereres det også med begrepene styringsparametere og resultatmål som delvis synonymt med 
de begrepene arbeidsgruppa bruker. 



(10)-  Effekter. En effekt er en endring i en tilstand hos brukerne eller i samfunnet som har oppstått 
 som følge av et tiltak. 


-  Effektivitet. Effektivitet er et mål på effekten av en viss innsats i forhold til de ressurser som 
 settes inn. Høy effektivitet er et overordnet mål for styring i staten. 


Ved valg av ulike kriterier og indikatorer bør man legge vekt på følgende faktorer:  


-  Påvirkbarhet. Kriteriene og indikatorene må kunne påvirkes av regelverk og virkemidler. 


-  Pålitelighet og verifiserbarhet. Kriteriene og indikatorene må kunne måle det det er ment at de 
 skal måle slik at det kan være tillit til kriteriene. Informasjonen som inngår må kunne 


etterprøves og verifiseres 


-  Nytte – kostnad. Det må vurderes hvor ressurskrevende det er å måle og framskaffe 
 informasjon og om nytten ved denne prosessen står i forhold til kostnaden ved å gjøre det. 


Man må ha et helhetlig og balansert bilde av resultatene som skal oppnås og man bør fokusere på 
 styring og forhold som må prioriteres i det daglige arbeidet. Det er viktig å understreke at mange 
 temaer er så komplekse at det i slike tilfeller kun er mulig å bruke kvalitative metoder for å måle 
 resultatene og ikke kun kvantitative metoder. 


Veilederen for mål- og resultatstyring i staten gir også råd om hvordan kriterier og indikatorer 
 (resultatmål) bør utformes. De bør være SMARTE: 


-  Spesifikke. Tydelig definert slik at det er klart hva som skal oppnås. 


-  Målbare. Mulige å måle. 


-  Aksepterte. Riktige, relevante og interessante å arbeide etter. 


-  Realistiske. Mulig å innfri kravene samtidig som det er noe å strekke seg etter. 


-  Tidfestede. Klart når målene er oppfylt. 


-  Enkle. Enkle å forstå og måle. 


1.2.2  Mål, kriterier og indikatorer for bærekraftig reindrift 


Målene i reindriftspolitikken beskrives nærmere i kapittel 2 i arbeidsgruppens rapport. 


Arbeidsgruppen legger til grunn at bakgrunnen for arbeidet med kriterier og indikatorer blant annet 
 er at Stortinget og Riksrevisjonen ved flere anledninger har påpekt at de overordnede politiske 
 målene for reindriftspolitikken må utdypes og operasjonaliseres.  


Målet om bærekraftig reindrift er satt sammen av tre delmål. Arbeidsgruppens oppdrag har vært å 
 definere kriterier og indikatorer for disse tre delmålene. Arbeidsgruppen har definert kriterium som 
 et kjennetegn som gir grunnlag for bedømmelse eller klassifisering. Indikatorer defineres som en 
 forenklet angivelse av et fenomen ved hjelp av tall eller andre målbare størrelser som kan bidra til å 
 belyse kriteriet. Kriterier er med andre ord overordnede mens indikatorer er mer konkrete.  


Begrepet bærekraftig reindrift slik arbeidsgruppen forstår det, er avgrenset til bærekraften i 
reindriften. Det er dette som skal rapporteres til Stortinget, og det er reindriftspolitikken som er 
gjenstand for vurdering av måloppnåelse. Samtidig er ingen næringer løsrevet fra samfunnet. Det vil 
si at det også er relevant å se på samfunnets påvirkning på reindriften, og reindriftens påvirkning på 
samfunnet. Arbeidsgruppen mener det er viktig å synliggjøre reindriften som en samfunnsaktør, selv 
om det ikke er aktuelt å lage kriterier og indikatorer for dette.  



(11)Den innbyrdes sammenhengen mellom de tre delmålene er fastslått ved alle politiske behandlinger 
 av målene for reindriftspolitikken. I mange tilfeller er det ikke relevant å kategorisere et kriterium 
 under bare et av delmålene, fordi kriteriet kan være egnet til å måle flere av delmålene. 


Arbeidsgruppen har derfor valgt å dele inn kriterier og indikatorer i fire deler: et sett kriterier og 
 indikatorer som gjelder alle de tre delmålene, ett som gjelder økologisk bærekraft, ett for økonomisk 
 bærekraft, og ett for kulturell bærekraft. 


Mange av indikatorene sier noe om flere kriterium. Arbeidsgruppen har likevel lagt vekt på å 
 rendyrke kriteriene, slik at et kriterium bare har indikatorer som har direkte betydning. Der 


indikatorene har indirekte betydning, har arbeidsgruppen lagt opp til å beskrive dette i stedet for å 
 gjenta de samme indikatorene flere ganger. 


Mandatet for arbeidsgruppen er avgrenset til gjeldende reindriftspolitikk. Arbeidsgruppen har derfor 
 avgrenset sitt arbeid slik at det ikke foreslås kriterier og indikatorer som kan oppfattes å gå lenger 
 enn eller innebære endringer i gjeldende reindriftspolitikk.  


1.2.3  Kriterier og indikatorer for økologisk bærekraftig reintall 


Det er tidligere gjort et arbeid med å lage kriterier og indikatorer for økologisk bærekraft for 


fastsetting av reintall. Dette er nærmere omtalt i kapittel 2.8. Disse kriteriene og indikatorene har en 
 annen karakter enn de som foreslås i rapporten her. Arbeidsgruppen har i denne rapporten 


utarbeidet kriterier og indikatorer som skal kunne vise utviklingen i reindriften på et overordnet nivå. 


Kriteriesettet skal kunne brukes til å vurdere og evaluere virkemidlene i reindriftspolitikken. 


Etter mandatet skal arbeidsgruppen ikke endre eksisterende kriterier og indikatorer for økologisk 
 bærekraft, men kan beskrive andre faktorer som beskriver økologisk bærekraft. Arbeidsgruppen har 
 likevel lagt til grunn at det også må utarbeides kriterier og indikatorer for økologisk bærekraft på 
 overordnet nivå. De eksisterende kriterier og indikatorer for økologisk bærekraft skal fortsatt brukes i 
 forvaltning og næring i arbeidet med fastsetting av reintall.  


1.2.4  Utforming av kriterier og indikatorer for måloppnåelse 


Mandatet for arbeidsgruppen omfatter ikke fastsettelse av normer. Det skal utarbeides kriterier og 
 indikatorer som skal brukes til å vurdere utvikling i næringen over tid, for å kunne vurdere hvordan 
 den til enhver tid gjeldende reindriftspolitikken virker. Denne vurderingen skal gjøres på overordnet 
 nivå, og kriteriene og indikatorene skal ikke brukes til å vurdere det enkelte distrikts eller den enkelte 
 reineieres måloppnåelse.  


Arbeidsgruppen legger til grunn at kriteriene som utarbeides først og fremst skal brukes til å 
 rapportere på måloppnåelse i reindriftspolitikken til Stortinget. Det vil gi et grunnlag for å utforme 
 styringssignaler til underliggende virksomheter, og til å rapportere på måloppnåelse. Kriterier og 
 indikatorer vil også kunne brukes til å vurdere effekten av eksisterende politikk, og gi et 


kunnskapsgrunnlag for videre politikkutvikling. Et omforent sett med kriterier og indikatorer vil også 
 gi et bedre grunnlag for en felles forståelse av utviklingen i reindriftsnæringen. 


Det er store geografiske variasjoner i reindriften, både mellom reinbeiteområdene og innad i 
 distrikter og siidaer. Arbeidsgruppen legger til grunn at de kriteriene og indikatorene som foreslås 
 her skal være på et overordnet nivå, og gjelde reindriften som helhet. Det er ikke aktuelt å vurdere 
 måloppnåelse for den enkelte reineier eller for det enkelte distrikt. Det er effekten av 


reindriftspolitikken som skal måles. Rapporteringen i henhold til disse kriteriene vil ikke nødvendigvis 
få frem variasjonene mellom områder dersom det bare rapporteres for hele reindriften under ett. 



(12)Det kan derfor være hensiktsmessig å rapportere per reinbeiteområdene framfor hele landet. Dette 
 vil synliggjøre ulike utfordringer i ulike områder. Figurer og tabeller i rapporten viser derfor 


reinbeiteområdene og soner i Finnmark.   


1.2.5  Datagrunnlag 


Arbeidsgruppen har lagt til grunn at kriterier og indikatorer skal bygge på eksisterende kunnskap, og 
 være basert på data som er tilgjengelige for forvaltningen i dag. Det vil si at indikatorene som 
 utarbeides ikke skal medføre økt behov for rapportering for reineierne eller distriktene. De fleste 
 indikatorene vil kreve rapportering fra statsforvalteren eller Landbruksdirektoratet. I noen tilfeller 
 har arbeidsgruppen pekt på tema der det er behov for mer kunnskap, og der arbeidsgruppen mener 
 det kunne vært behov for et bedre datagrunnlag.  


Arbeidsgruppen har lagt til grunn at statsforvalteren fra 1. januar 2021 skifter navn til 
 statsforvalteren, og har derfor brukt navnet statsforvalteren i denne rapporten.  



2  Utvikling av begrepet bærekraftig reindrift – historisk  oversikt 


I dette kapittelet gjøres det rede for utviklingen av begrepet bærekraftig reindrift, og hvordan 
 begrepet er gitt sitt innhold gjennom ulike politiske dokumenter. 



2.1  Stortingsmelding om bærekraftig reindrift i 1992 


Bærekraftbegrepet ble først brukt i sammenheng med reindrift i St.meld. nr. 28 (1991-1992) En 
 bærekraftig reindrift. Det ble vist til St. meld. nr. 46 (1988-89) Miljø og utvikling, der begrepet 
 bærekraftig utvikling er omtalt som  


«et overordnet politisk begrep for økonomisk og sosial utvikling og kan defineres som en utvikling 
 som tilfredsstiller dagens behov uten å ødelegge framtidige generasjoners muligheter. Dette betyr 
 at økonomisk virksomhet må skje innenfor de rammer som hensynet til naturen setter4». 


I St. Meld nr. 28 (1991-1992) trekker regjeringen fram to hensyn som vil være grunnleggende for at 
 reindriftsnæringen også i framtiden skal kunne være en sentral bærer av den samiske kulturen og 
 bidra til den samepolitiske utviklingen.  


For det første kreves det at ressursforvaltningen og beiteutnyttelsen skjer på en slik måte at ikke 
 naturgrunnlaget forringes. Det må legges en forpliktelse på næring og myndigheter til å sikre  


« […] at ressursgrunnlaget overbeskattes og naturmiljøet tar skade. Videre at beiteutnyttelse og 
 produksjon er tilpasset de grunnleggende økologiske rammer.»  


For det andre kreves det at  


«[…] det sikres en økonomisk utvikling som, både for næringen totalt sett og for den enkelte utøver 
 gir akseptable økonomiske, sosiale og velferdsmessige vilkår.»  


Det ble understreket at dette er en forutsetning for at både næringsmessige og kulturelle tradisjoner 
 kan videreføres og videreutvikles. Det ble også påpekt at det betyr at sysselsetting, kapitalinnsats og 


4 St.meld. nr. 28 (1991-1992) En bærekraftig reindrift s. 90 



(13)struktur i næringen må tilpasses de ressursmessige, økonomiske og markedsmessige rammene. I 
 tillegg ble det forutsatt at næringen i større grad er økonomisk selvbærende.  


I meldingen trakk regjeringen fram at dette kan oppsummeres i et mål, som bør være grunnleggende 
 for reindriftspolitikken, om å utvikle en reindriftsnæring som er bærekraftig, både økologisk og 
 økonomisk. Det langsiktige elementet i dette ble understreket.  


Videre ble det vist til at en bærekraftig reindriftsnæring er en sentral forutsetning for en bærekraftig 
 utvikling av samisk kultur, både kvantitativt og kvalitativt. I tillegg ble det vist til at:  


«Reindrift er basert på og avhengig av et tilpasningsmønster som er i økologisk balanse. Evne til å 
 foreta tilpasninger som opprettholder balansen mellom utnytting og naturgrunnlag er historisk sett 
 et av de klareste elementene i samisk næringstradisjon og kultur.»  


I meldingen konkretiserte regjeringen målet om bærekraftig reindrift på denne måten:  


1)  Det må skje en bærekraftig utnyttelse av beiteressursene. 


2)  Næringen må gi akseptable inntektsmuligheter. 


3)  Produksjonen må ha en kvalitet som er tilpasset markedsmulighetene og de krav som 
 markedet stiller. 


Sammenhengen mellom økologiske og økonomiske forhold ble understreket, og det ble vist til at:  


«[…] det vil ikke være mulig å utvikle en reindriftsnæring som er økologisk bærekraftig uten at det 
 økonomiske grunnlaget for dette er til stede, og omvendt5».  


2.1.1  Stortingets behandling 


I Innst. S. nr. 167 (1991-1992) fra landbrukskomiteen pekte flertallet på at meldingen gir en god 
 beskrivelse av reindriften og bør danne grunnlag for utforming av en mer bærekraftig reindrift. 


Flertallet understreket at  


«[…] økologi, tradisjon og kultur må være viktige moment i tillegg til reint økonomisk utbytte». 


Komiteen mente utnytting av naturressursene må skje  


«[…] på en måte som sikrer langsiktig ressursvern, ikke skaper større miljøbelastninger, og som tar 
 hensyn til flora og fauna».  


Det langsiktige perspektivet ble understreket, og komiteen påpekte at dette er fundamentalt for 
 reindriften som utmarksbruker. Komiteen understreket at en ikke må forrykke den økologiske balansen 
 i marginale områder.  


Komiteen trakk også frem konkrete elementer som har betydning for økologisk bærekraft:  


«[…] betydningen av at beitegrunnlaget sikres ved regulering av reintallet, og holdes i best mulig 
 hevd, uten for store inngrep av barmarkskjøring, gjerdebygging o.l. I tillegg må god dyrehelse sikres 
 gjennom tilstrekkelig beite og vern mot angrep fra forurensning og rovdyr.»  


Flertallet i komiteen mente økonomisk bærekraft kan måles ved å sette mål for inntekt, produksjon 
 og fordeling. En forsvarlig inntekt, produksjon og fordeling må sikres. Flertallet støttet opp om at 
 produksjonen må ha en kvalitet som tilfredsstiller de krav markedet setter, og mener 


5 St.meld. nr. 28 (1991-1992) En bærekraftig reindrift s. 91 



(14)«[…] det fins et betydelig potensial ved en annen flokkstruktur. Tilpasning mellom beitegrunnlag og 
 reintall vil virke positivt.»  


Komiteen pekte på at reindriften har avgjørende betydning for bevaring og utvikling av samisk 
 bosetting, kultur og språk. Flertallet mente derfor en må sikre stabilitet i sysselsetting og inntekt i 
 primærproduksjonen. Her trakk også komiteen fram at kvinnene har en likeverdig og viktig plass i 
 reindriften. Det ble også påpekt at det er behov for utvikling av nye arbeidsplasser knyttet til 
 reindrift, som duodji, reiseliv o.l.  


Komiteen pekte på at det er klar innbyrdes avhengighet mellom økologisk, økonomisk og kulturell 
 bærekraft i et langsiktig perspektiv, og at denne avhengigheten må legges til grunn for utformingen 
 av virkemidlene i reindriftspolitikken. 



2.2  Konkretiseringer av delmålene i reindriftspolitikken 


Regjering og Storting har gjennom de årlige behandlingene av proposisjonen om reindriftsavtalen og 
 statsbudsjettet videreført hovedlinjene fra St. Meld nr. 28 (1991-1992 og Stortingets behandling av 
 denne. Det er likevel viktig å presisere at hvert år er det blitt foretatt justeringer, og nye momenter i 
 forvaltningen av reindriften er blitt vektlagt. 


Ulike regjeringer og Storting har vist til at de tre delmålene står i en innbyrdes sammenheng; 


økologisk bærekraft gir grunnlag for økonomisk bærekraft, og sammen gir økologisk og økonomisk 
 bærekraft mulighet for å utvikle kulturell bærekraft. 


Når det gjelder økologisk bærekraft legges det avgjørende vekt på å forvalte beitegrunnlaget slik at 
 beitebalansen sikres. I områder der det har vært overbeiting må balansen gjenopprettes. Dette for å 
 gi næringen utviklingsmuligheter på kort og lang sikt.  


Målsettingen forutsetter videre at det ut fra overordnede nasjonale mål om en bærekraftig utvikling, 
 gjennomføres en beitebruk og driftsmessig tilpasning fra reindriften som skjer på naturens 


premisser, og som bevarer og utvikler miljøkvalitet i vid forstand. 


Når det gjelder økonomisk bærekraft er det blitt forutsatt at det stilles krav om produktivitet, 
 inntjeningsevne, kostnadseffektivitet, inntektsnivå og inntektsfordeling. Det er også stilt krav om at 
 det er et rimelig forhold mellom næringens ressursgrunnlag og det antall mennesker som skal finne 
 inntekts- og sysselsettingsmuligheter i reindriften med de markeds- og inntektsmuligheter som er til 
 stede. Det er blitt vist til at en bedre utnytting av verdiskapingspotensialet er sentralt i denne 
 sammenheng.  


Gjennomgående er det blitt vist til at reindriften har avgjørende betydning for opprettholdelse og 
 utvikling av et levende samisk samfunn - økonomisk, sosialt og kulturelt. Videre at kulturell bærekraft 
 innebærer at man må sikre en stabil sysselsetting og inntekt i næringen.  


2.2.1  Reindriftsloven 


Det tredelte bærekraftsmålet er lovfestet i formålsparagrafen til reindriftsloven. Reindriftsloven skal 
 ha basis i samisk kultur, tradisjon og sedvane. I forarbeidene til loven omtales bærekraftsbegrepet på 
 følgende måte:  


«Med begrepet bærekraft forstås de elementer som er nødvendige for at reindriften skal ha 
vitalitet og livskraft over tid. Dette gjelder i første rekke forhold knyttet til økologi, økonomi og 
kultur. Men det kan også være andre forhold som i denne sammenheng bør presiseres, som for 



(15)eksempel likeverdighet mellom kjønnene, tro på fremtiden og sikring av grunnlaget for 
 rekruttering. I tilknytning til dette vil beskyttelse av reindriftens arealer være av avgjørende 
 betydning, se nedenfor. Videre er god dyrevelferd et forhold som det er viktig å framheve.»6
  Det vises også til at økonomisk bærekraft må ses i sammenheng med økologisk bærekraft slik at 
 reindriftsutøvelsen tilpasses naturgrunnlaget. En god tilpasning til ressursgrunnlaget kan gi en 
 økonomisk forutsigbar drift.7 Videre ble forholdet mellom ressursgrunnlaget og antall utøvere i 
 næringen adressert. Det framgår at dersom  


«[…] det blir for mange utøvere i næringen vil det svekke lønnsomheten. Dette skyldes ikke minst 
 at kostnadsstrukturen i reindriften krever en viss størrelse på innhold og konsistens, og dermed 
 også bidra til at det faktiske grunnlaget for den særlige beskyttelse reindriften og samisk kultur har, 
 svekkes.»8



2.3  Stortingsmelding om landbrukspolitikken 


. Meld St. 9 (2011-2011) Landbruks- og matpolitikken - Velkommen til bords omfattet hele 
 landbrukspolitikken, inkludert reindrift. I denne meldingen bygde regjeringen videre på den 
 forståelsen av bærekraftig reindrift som var etablert. 


I meldingen ble den innbyrdes sammenhengen pekt på, men også at det kan være innbyrdes 
 motsetninger mellom de tre målene:  


«Målene henger nøye sammen. Økologisk bærekraft gir grunnlag for økonomisk bærekraft, og 
 sammen skal økologisk og økonomisk bærekraft gi mulighet for å ivareta og utvikle kulturell 
 bærekraft. Det kan til dels være innbyrdes motsetninger mellom de tre delmålene. Tilstrekkelig 
 med menneskelige ressurser er en forutsetning for kulturell bærekraft. Økonomisk bærekraft 
 krever inntekter som gir et livsgrunnlag for reindriftsbefolkningen. Videre er inntektsgrunnlaget i 
 stor grad knyttet til antall rein. En økning i inntjening ved å øke reintallet utover beitenes tåleevne 
 gir ikke økologisk bærekraft. Samtidig vil livsgrunnlaget, dvs. økonomisk bærekraft, svekkes dersom 
 inntektene skal deles på mange. Det er en kjensgjerning at tilgjengelig beiteareal også i dag setter 
 de ytre rammene for reindriftens utviklingsmuligheter for framtiden. Regjeringen vil på denne 
 bakgrunn videreføre den tredelte målsetningen om økologisk, økonomisk og kulturell bærekraft, 
 der økologisk bærekraft står sentralt.9» 


Da denne meldingen ble fremmet var målet om økologisk bærekraft konkretisert gjennom målbare 
 kriterier som reindriften og forvaltningen har brukt og bruker i forbindelse med å fastsette og 
 godkjenne øvre reintall. I meldingen ble det pekt på behovet for en nærmere gjennomgang av 
 innholdet i målsettingene om både kulturell og økonomisk bærekraft. Det ble understreket at et slikt 
 arbeid må gjøres innenfor rammene av målet om økologisk bærekraft, og at næringsperspektivet og 
 et bredt kunnskapsgrunnlag måtte stå sentralt. 


I Meld. St. 9 (2011-2012) går det også fram at økonomisk bærekraft innebærer at utøvere som har 
 reindrift som hovedvirksomhet skal kunne leve av næringsinntektene. Videre at det legges til rette 


6Ot. prp. nr. 25 (2006-2007)side 52.


7Ot.prp. nr.25 (2006-2007) side 12.


8Ot.prp. nr.25 (2006-2007) side 32.


9 Meld. St. 9 (2011-2012) Landbruks- og matpolitikken, side 181. 



(16)for dette gjennom de økonomiske virkemidlene i reindriftsavtalen. Næringsutøverne må arbeide for 
 å styrke inntektsgrunnlaget gjennom næringsutvikling og produktutvikling.  


Det fremgår også at kulturell bærekraft innebærer at den nomadiske driftsformen videreføres, og gir 
 grunnlag for en mangfoldig reindriftsbefolkning. Det er også lagt vekt på reindrift som en 


familiebasert næring, og kvinnenes rolle.  


Videre understrekes det at tilgang på arealer, bærekraftig bruk av beitegrunnlaget, god produksjon 
 og riktig næringstilpasning er avgjørende for å nå målet om en bærekraftig reindrift. En slik tilpasning 
 og tilrettelegging gir grunnlag for gode næringsinntekter og utviklingsmuligheter for 


reindriftsbefolkningen. 



2.4  Riksrevisjonens undersøkelse av bærekraftig reindrift 


Riksrevisjonen påpekte i sin undersøkelse av bærekraftig reindrift i Finnmark, Dokument 3:14 (2011-
 2012), at målet om bærekraftig reindrift i liten grad var operasjonalisert. Særlig gjaldt dette 


økonomisk og kulturell bærekraft, men det ble også pekt på at den operasjonaliseringen som ble 
 gjort av økologisk bærekraft gjennom veileder om økologisk bærekraftig reindrift ikke var gjenspeilet 
 i styringsdokumentene. Riksrevisjonen pekte videre på at det var ulike oppfatninger blant deres 
 informanter om hvordan delmålene skulle forstås.  


Da Stortinget behandlet rapporten fra Riksrevisjonen, uttrykte næringskomiteen en forventning om 
 at regjeringen ville prioritere arbeidet med en nærmere gjennomgang av innholdet i målene om 
 økologisk, økonomisk og kulturell bærekraft.  



2.5  Stortingsmelding om reindriftspolitikken 


I Meld. St. nr. 32 (2016-2017) Reindrift. Lang tradisjon – unike muligheter, legger regjeringen vekt på 
 at målene står i innbyrdes sammenheng. Økologisk bærekraft gir grunnlag for økonomisk bærekraft, 
 og sammen gir økologisk og økonomisk bærekraft mulighet til å ivareta og utvikle kulturell bærekraft. 


I meldingen vises det til at Stortinget gjennom de senere års behandling av 


reindriftsavtaleproposisjoner har satt som mål at reindriftsnæringen skal utvikle seg som en rasjonell, 
 markedsorientert næring som er bærekraftig i et langsiktig perspektiv. Regjeringen ønsker å legge til 
 rette for de utøverne som har reindrift som hovedvirksomhet, og at dette legges til grunn ved 
 innretningen av de økonomiske virkemidlene i reindriftsavtalen. Verdien av den familiebaserte 
 reindriften er også trukket fram. Her vises det til at optimalisering av produksjonen og verdiskaping i 
 tillegg til kjøttproduksjonen er avgjørende for om familien kan ha reindrift som hovedvirksomhet. 


Den familiebaserte reindriften bidrar til målet om bærekraftig reindrift.  


I meldingen foreslo regjeringen å endre formålsparagrafen i reindriftsloven, slik at økologisk 


bærekraft ble fremhevet som det viktigste målet. Det ble vist til at den økologiske bærekraften er en 
 grunnleggende forutsetning for å ivareta reindriftskulturen, og for utviklingen av næringen og 
 potensialet for økt lønnsomhet. Det ble også pekt på at med en næring som er økonomisk lønnsom, 
 vil grunnlaget for å oppnå målet om kulturell bærekraft være langt bedre enn i en situasjon med 
 overbeite og dårlig inntjening.  


I konsultasjonene om tiltak i stortingsmeldingen ga Sametinget og NRL utrykk for at en helhetlig 
tilnærming til bærekraftsmålene der de tre delmålene sees i sammenheng var nødvendig, og at det 
ikke var mulig å prioritere økologisk bærekraft framfor de to andre. Sametinget og NRL ga likevel sin 
tilslutning til dette tiltaket, dersom det ville innebære et sterkere fokus på sikring av arealgrunnlaget 
for reindrift og reduksjon av dyretap som viktige aspekter ved økologisk bærekraft, i tillegg til at man 



(17)styrket reindriftslovens bestemmelser om sikring av reindriftens arealer. Flertallet i næringskomiteen 
 sluttet seg til forslaget om endring av formålsparagrafen.  


Da regjeringen la fram Prop. 90 L (2018-2019) valgte regjeringen å ikke fremme dette forslaget til 
 lovendring.  Bakgrunnen for dette var den uenigheten om forslaget som kom fram under 


konsultasjonene med NRL og Sametinget og i høringen .  


Det går fram av stortingsmeldingen at det skal utarbeides kriterier for hva som skal legges til grunn 
 når en skal vurdere om målet om økologisk, økonomisk og kulturelle bærekraft er oppfylt. 


Regjeringen understreket at det er viktig at et slikt arbeid forankres hos reindriften og Sametinget. 


Under konsultasjonene foreslo Sametinget og NRL at det skulle opprettes en arbeidsgruppe, og det 
 ble enighet om å sette i gang et slikt arbeid etter at Stortinget hadde gitt sin tilslutning. I sin 
 innstilling til behandlingen av meldingen ga næringskomiteens flertall uttrykk for at arbeidet med å 
 definere innholdet i de tre delmålene økologisk, økonomisk og kulturelt måtte gjennomføres. 



2.6  Bærekraftig reindrift i Sametingets strategier og arbeid 


«Reindrifta er en viktig og langsiktig sysselsetter og verdiskaper i det samiske samfunnet. Reindrifta 
 som næring og livsform er unik både i nasjonal og internasjonal sammenheng. Reindrifta bidrar 
 daglig til å bevare samisk språk og kultur, og til å holde i hevd, videreutvikle og videføre tradisjonell 
 kunnskap10».  


I sametingsmeldingen fremkommer det at den viktigste oppgaven er å ivareta reindriftens 


rettigheter, og at reindriftens tradisjonelle karakter som familiebasert næring vektlegges, og at det er 
 dette båndet mellom næringsaktivitet og kulturutøvelse som er viktig. 


Meldingen bygger på en helhetlig forståelse av bærekraftsmålene, der balansen og sammenhengen 
 mellom delmålene kulturell-, økonomisk- og økologisk bærekraft vektlegges. En fremtidig livskraftig 
 og bærekraftig reindrift tar utgangspunkt i den kulturelle bærekraften, som bygger på generasjoner 
 av reindriftssamers kunnskap. Det er grunnlaget for en god økonomisk utvikling og for en reindrift i 
 balanse med naturgrunnlaget.  


Sametingets melding Sattolas Sapmi - Bærekraftig næringsutvikling, Sametingsmelding om 
 næringsutvikling fra 2020 erstatter Sametingets siste melding om næringen fra 2011. Sametingets 
 redegjørelse om næringspolitikk fra 2018 ligger til grunn for meldingen for 2020. I meldingen fra 
 2011, Sametingets melding om næringsutvikling, er grunnlaget for daværende og fremtidig 


næringspolitikk en bærekraftig utnyttelse av naturens ressurser og respekt for livsgrunnlaget for den 
 samiske kulturen. Inntekter og levebrød ble hentet fra de fornybare ressursene som dannet 


naturgrunnlaget, og som samene tilpasset seg. Samenes forhold til naturen danner grunnlaget for 
 deres kultur.Selv om samiske næringer har utviklet seg over tid er det viktig å ivareta kunnskapen til 
 næringene.  


«Å opprettholde og videreutvikle tradisjonelle næringsformer vil dermed medføre en sikring av 
 næringsgrunnlaget, og være en garanti for sikring og utvikling av samisk kultur og språk.»11


10 Sametingsmelding om reindrift (2016), side 4 


11 Sametingets melding om næringsutvikling 2011 s. 5 



(18)I meldingen fra 2020 beskrives blant annet strategier for samisk næringsutvikling. Næringsutviklingen 
 skal skje på en bærekraftig måte med hensyn til natur, kultur og miljø. I meldingen ble også et nytt 
 mål definert;  


«Samiske områder skal ha sterke næringer som utvikler og opprettholder livskraftige samiske 
 samfunn».12  


Det er et mål å bruke samisk kultur som et konkurransefortrinn ved bruk av en sterk merkevare i 
 markedet.  


I Sametingets virkemiddelområde for næringsutvikling (heretter STN-området) gir primærnæringer et 
 viktig grunnlag for sysselsetting og bosetting. De er også viktige språk- og kulturbærere som er særlig 
 synlig i reindriften, både internt i samiske samfunn, nasjonalt og globalt.13  


Reindriften har en gunstig markedssituasjon med høy etterspørsel og gode markedspriser. Det er 
 også utfordringer som tap og begrenset adgang til beitearealer, rovdyrtap og klimaendringer. 


Sametinget vil at reindriften skal ha en bærekraftig utvikling der  


«[…] reindriften har store muligheter til å videreutvikle næringen med gode matprodukter, unike 
 reiselivsprodukt og råvareprodusent til duodji». 14  


Videre at næringen kan ivareta en tradisjonell driftsform, og at den familiebasert næringen og 
 tradisjonelle kunnskapen styrkes. 


Sametinget har fire prioriteringer for reindriften. Det er strategier for å sikre reinbeitearealer, øke 
 verdiskapningen både innenfor kjøttproduksjon og tilleggsnæringer, sikre familiebasert næring der 
 generasjonsoverganger og dokumentering av tradisjonskunnskap står sentralt, og at reindriftens 
 tradisjonskunnskap er med i nasjonal politikk for rovdyrforvaltning. 15  


Reindriftsutøvere er opptatt av kvaliteten på flokken, noe som vurderes fortløpende. Det kan dreie 
 seg om værforhold, rovvilt, arealinngrep og driftsmessige rammer. Driftsmessige rammer er 


reindriftsutøvernes kunnskap og praksis, og offentlig regelverk og tiltak. Konstante og av og til store 
 årlige variasjoner, særlig på grunn av været, medfører svingninger i ressursgrunnlaget. Det er derfor 
 viktig å bygge inn en form for fleksibilitet i reinflokken som gjør den tilpasningsdyktig til endringer i 
 ressursgrunnlaget, og dette må innarbeides i en videreutvikling av indikatorene for økologisk 
 bærekraft.  


Økonomisk bærekraft innebærer at reindrift gir tilstrekkelig livsgrunnlag, spesielt til de med reindrift 
 som hovednæring/-inntektskilde. Det er viktig at den enkelte sikres produksjon og lønnsomhet. 


Reindrift er bygd på generasjoners erfaring med å drive næringsvirksomhet på knappe ressurser og 
 skiftende klima. Oppnåelse av økonomisk bærekraft må tilpasses reindriftssamenes 


produksjonssystemer. Reindriftsutøvernes kunnskap om sammensetning av hensiktsmessige 
 flokkstrukturer må danne grunnlaget for en framtidig økonomisk bærekraftig drift.  


12 Sattolas Sapmi - Bærekraftig næringsutvikling, Sametingsmelding om næringsutvikling 2020 s. 5 


13 Sattolas Sapmi - Bærekraftig næringsutvikling, Sametingsmelding om næringsutvikling 2020 s. 13 og 16 


14 Sattolas Sapmi - Bærekraftig næringsutvikling, Sametingsmelding om næringsutvikling 2020 s. 17 


15 Sattolas Sapmi - Bærekraftig næringsutvikling, Sametingsmelding om næringsutvikling 2020 s. 17 



(19)Kulturell bærekraft handler ikke bare om antallet mennesker i næringen, men om kontinuitet i språk 
 og familiebasert organisering, opprettholdelse av sedvanerettslige forhold og deltakelse i reindrifta. 


Det kulturelle aspektet henger nøye sammen med naturgitte forhold, de økologiske aspektene som 
 reindriftsnæringa forholder seg til. Tradisjonell økologisk kunnskap representerer en viktig del av 
 kulturell og økologisk bærekraft i reindrifta. Særlig den kulturelle bærekraften er sterkt utfordret 
 med dagens endringer i reindrifta, endringer som reineierne opplever å ha liten styring og kontroll 
 over. 



2.7  Bærekraftig reindrift i NRLs strategier og arbeid 


NRL strategiplan utarbeides for femårsperioder og vedtas av landsmøtet. Planen er et viktig verktøy 
 for NRLs styre i arbeidet med langsiktig planlegging og måloppnåelse. Den legger føringer for NRLs 
 arbeid med sikring av reindriftens rettigheter og ivaretakelse av næringens interesser, og er også 
 retningsgivende for NRLs fylkes- og lokallags årlige prioriteringer av virksomhet og aktiviteter. 


Strategiplanen legger til grunn at reindriften er en spesifikk samisk næring og urfolksnæring som 
 danner det viktigste materielle grunnlaget for den samiske kultur.  


NRL har gitt sin tilslutning til den tredelte målsetningen for bærekraft i St. meld. nr. 28 (1991-1992) 
 som har vært førende for reindriftspolitikken fram til i dag. Bærekraftsmålene virker inn på 


hverandre og er tett knyttet sammen som følge av samspillet mellom tilgjengelige beitearealer, 
 reinflokken og menneskene i næringen.  


I NRLs strategiplan for 2019-2024 understrekes betydningen av at kriterier for bærekraftmålene har 
 basis i den tradisjonelle reindriftskulturen, og at en kartlegging av hvilke kriterier som må ligge til 
 grunn for de ulike delmålene må avspeile samspillet mellom disse og hvordan faktorene gjensidig 
 påvirker hverandre og henger sammen.  


Strategiplanen viser til at den økologiske bærekraften utgjør nedbygging av reindriftens beitearealer 
 den største trusselen mot reindriftens eksistensgrunnlag og totale bærekraft. Tålegrensen for 
 inngrep er innenfor mange reinbeitedistrikter nådd. Det er derfor helt nødvendig at reindriftens 
 beitearealer får et sterkere vern mot nedbygging. Retten til stabile og forutsigbare beitearealer må 
 sikres i et langsiktig perspektiv, samtidig som beitene må være tilstrekkelig og av god kvalitet. 


Reindriftens erfaringsbaserte- og kulturelle kunnskaper må legges til grunn ved arealdisponering, og 
 forskning som har legitimitet i reindriften må brukes aktivt og formidles.  


For å sikre den økologiske bærekraften forutsettes det i strategiplanen blant annet at reindriften 
 ressursmessig styrkes for å bedre kunne ivareta sine arealinteresser, at næringen sikres 


prosesskompetanse og forhandlingskunnskaper i tunge arealprosesser, at kommuner og 
 fylkeskommuner øker sin kompetanse om reindriften og dens arealbehov, at det utarbeides 


helhetlige planer for energiutbygginger og at energisaker blir behandlet etter plan- og bygningsloven, 
 at beitegrensene avklares innenfor vinterbeiteområdene i Finnmark, og at det må etableres et 
 kompetent konfliktløsingsorgan for interne tvister i reindriften.   


Når det gjelder den økonomiske bærekraften, legger strategiplanen til grunn at økt produksjon 
forutsetter stabile og forutsigbare beitearealer samt mindre tap til rovvilt. Reindriftsutøvere må 
sikres inntektsmuligheter og sosiale ordninger på linje med det øvrige samfunn. Reindriften skal ha 
god produktivitet, inntjeningsevne, kostnadseffektivitet, inntektsnivå og inntektsfordeling, noe som 
forutsetter at næringen får utnyttet inntektspotensialet som ligger i reinkjøttet, og at det satses på 
binæringer med utgangspunkt i reindriften.  



(20)Strategiplanen legger til grunn at økonomisk bærekraften forutsetter blant annet: gode 


velferdsordninger i reindriften som gir reineiere gis samme rettigheter som lønnsmottakere til å 
 opparbeide seg offentlige ytelser ved barsel/omsorg, alderdom, sykdom og uførhet, at 


reindriftsungdom sikrer seg formell kompetanse gjennom utdanning, at sideordnede 


rekrutteringsandeler sikres økonomiske ordninger, bedre førtidspensjoneringsordninger, bedre 
 tilrettelegging for kvinners deltagelse i reindriften, at rovvilttap erstattes fullt ut, god infrastruktur for 
 slakting som muliggjør bedre ressursutnytting av rein, fortsatt fokus på markedsføring, at vilkårene 
 for slakteavfallshåndtering tilpasses reindriften, at distriktenes/siidaens ressurser i arbeidet med å 
 verne beitearealer sikres, at distriktene/siidaene sikres prosesskompetanse og 


forhandlingskunnskaper i tunge arealprosesser, samt at det utad skapes forståelse om betydningen 
 av å sikre reindriftens arealer.  


Videre viser strategiplanen til at reindriftens kulturelle bærekraft i stor grad avhenger av samspillet 
 mellom beitearealer, reinflokk og menneskene i næringen. Den kulturelle bærekraften bygger på de 
 lokale reindriftsamiske tradisjoner, verdsetting og respekt for reindriftsamenes tradisjonelle 


kunnskaper, ivaretakelse av báikedoallu og siidadoallu samt respekt for reindriftens 


problemløsningsstrategier og opprettholdelse av reindriften i et omfang som gir grunnlag for levende 
 samiske lokalsamfunn. Hovedmålet for den kulturelle bærekraften er å opprettholde den 


tradisjonelle nomadiske driftsformen som reindriften er tuftet på, og at språk, klestradisjoner, 
 mattradisjoner, slaktemetoder, tradisjonskunnskaper, familiebasert reindrift, stabile beitearealer og 
 økonomi sikres. For å sikre den kulturelle bærekraften forutsetter dette bl.a: at reindriftkulturen og 
 dens tradisjoner sikres, at forvaltningen av reindrift skjer med utgangspunkt i reindriftens tradisjoner, 
 at den familiebaserte reindriften og overføringen av tradisjonskunnskaper sikres, å sikre kulturelle 
 verdier og kunnskaper gjennom avtaleforhandlingene, samt at kvinner og barn sikres tilhørighet til 
 reindriften gjennom tilrettelagte ordninger gjennom jobb/skole.  


  



2.8  Operasjonalisering av kriterier for økologisk bærekraft for  fastsetting av reintall 


Det er fastsatt kriterier for fastsetting av økologisk bærekraftig reintall. Disse kriteriene skal fortsatt 
 gjelde, og vil ikke bli påvirket av arbeidsgruppens arbeid, men det gis her en oversikt over arbeidet 
 som ble gjort, og kriteriene.  


Det tredelte bærekraftsmålet ble lovfestet i formålsparagrafen til reindriftsloven av 2007. Da loven 
 kom var det behov for objektive vitenskapelig kriterier i forbindelse med utarbeidelse av bruksregler 
 og myndighetenes godkjenning av øvre reintall.  


Arbeidet med operasjonalisering av kriterier for økologisk bærekraftig reintall ble gjennomført ved at 
 det ble etablert en tverrfaglig arbeidsgruppe med representanter fra forskning og reindriftsnæring.16
 Norske reindriftsamers landsforbund (NRL) oppnevnte representantene fra reindriftsnæringen. 


Rapporten fra arbeidsgruppen ble sendt på høring i juni 2008.  


Økologisk bærekraft ble definert som følger: 


16Ot.prp. nr.25 (2006-2007) s. 48



(21)«I en økologisk bærekraftig reindrift anser man at beitebruken ikke forringer beitekvaliteten, eller 
 mangfoldet av dyr og planter i de ulike årstidsbeitene. Det er også en målsetting at beitebruken 
 skal gi god dyrevelferd og tilgang på slaktedyr av god kvalitet.»17  


Tilstanden på årstidsbeitene er en direkte måte å vurdere om reintallet er tilpasset beitegrunnlaget, 
 men det mangler data for å måle tilstanden på årstidsbeitene over hele landet.  


Dyrets kondisjon er en indirekte måte å måle økologisk bærekraft, men det gir objektive og målbare 
 kriterier på om reintallet i et område er tilpasset beitegrunnlaget.  


For å vurdere om et gitt reintall er i samsvar med beitegrunnlaget brukes vektnormer som er 
 utarbeidet med grunnlag i arbeidsgruppens arbeid med beiter, reintall og produksjon, samt 


vurderinger av nevnte kriterier/indikatorer. Det kan være årlige variasjoner i vektene. Det ble derfor 
 anbefalt at reintallet vurderes hvert tredje år, men en årlig oppfølging anses hensiktsmessig.  


Flertallet i arbeidsgruppen anbefalte følgende vektnormer for gjennomsnittlig slaktevekter: 


·  17-19 kg for årskalv 


·  25-27 kg for horhtje/varit (1,5 år gamle bukker) 


· 27-29 kg for simler over 2 år (gjelder ikke for områder med særlig lave slaktevekter) 


Dersom slaktevektene i en siida eller et distrikt ligger under disse slaktevektene, er det en indikasjon 
 på at reintallet er for høyt i forhold til beitegrunnlaget. Slaktevekter bør vurderes i forhold til vektene 
 for de siste fem til ti årene.  


Kjøttavkastingen bør være 8-9 kg eller høyere per rein i vårflokk. Der det ikke er høyt rovvilttrykk 
 eller vedvarende dårlig beitetilgjengelighet over tid anbefales det at kalveprosenten ikke varierer 
 mer enn 10-15 prosent.  


For et bedre tilpasset reintall og optimal produksjon anbefalte gruppen følgende normer: 


· 20- 21 kg for årskalv 


·  29 kg for horhtje/varit og simle 


· 11 kg kjøttavkastning per rein i vårflokk 


I områder der det er store tap, enten på grunn av rovvilt eller på grunn av vinterklima, anbefalte 
 arbeidsgruppen at tidligere erfaringer med vekter og produksjonsdata legges til grunn for å vurdere 
 tilpasning av reintallet til beitegrunnlaget.  


2.8.1  Metode for fastsettelse av økologisk bærekraftig reintall 


Basert på arbeidsgruppens rapport og høringsuttalelser fastsatte Landbruks- og matdepartementet 
 en veileder for fastsetting av økologisk bærekraftig reintall i desember 2008. Veilederen viser til hva 
 som skal inngå i vurderingen: 


«Følgende skal inngå i vurdering ved fastsettelse av et økologisk bærekraftig reintall: 


·  Arealet av de ulike årstidsbeitene. 


17Kriterier/indikatorer på økologisk bærekraftig reintall. Rapport fra arbeidsgruppe. Juni 2008 s. 2



(22)·  En redegjørelse for beitenes tilstand og de driftsmessige forhold. 


·  Gjennomsnittlig slaktevekt for de ulike alders- og kjønnskategorier. Levende vekter kan 
 brukes ved behov. 


· Kjøttavkasting, kilo kjøtt produsert per rein i vårflokk. 


·  Stabilitet i kalveprosent. 


· Tidligere erfaringer med reintall som har vist seg å gi gode vekter, god kjøttavkasting og god 
 kalvetilgang, kan brukes ved behov. 


·  Andre reindriftsfaglige vurderingen av forventet kondisjon og tilstand i flokken.»18  


Veilederen viser til normene for et økologisk bærekraftig reintall som følger av rapporten. Normene 
 er ikke en metode for å fastsette et økologisk reintall, men en indikasjon på om reintallet er for høyt. 


Distriktene og reindriftsmyndighetene må utøve skjønn for å fastsette et økologisk bærekraftig 
 reintall innenfor normene. 


Siidaene/distriktene skal også redegjøre for hvilke effekter andre næringsinteresser og rovvilt har på 
 vekter, kjøttproduksjon og kalvetilgang.  


18Veileder for fastsetting av økologisk bærekraftig reintall. Landbruks- og matdepartementet. 2008 s. 2 



(23)
3  Rammebetingelser for en bærekraftig reindrift 


Reindriften er en samisk næring, kulturbærer og en del av en urfolkskultur der kulturlandskapet og 
 bruken av naturen står sentralt. Reindriften skal bevares som et viktig grunnlag for samisk, språk, 
 kultur og samfunnsliv i samsvar med Grunnloven § 108 og folkeretten. Dette ligger til grunn for målet 
 om bærekraftig reindrift.  


Bærekraftig reindrift er hovedmålet for reindriftspolitikken. Hovedmålet er konkretisert ved tre 
 delmål; økologisk, økonomisk og kulturell bærekraft. Som beskrevet i kapittel 2, er det klare 
 sammenhenger mellom disse tre delmålene.  


Reindriften er en tradisjonell næring i stadig endring, både som følge av den generelle 


samfunnsutviklingen, ytre påvirkninger, endringer i samfunnsstrukturer og gjennom økonomiske og 
 juridiske virkemidler. Endringer i reindriften fører også til at innholdet i bærekraftsmålene endres 
 over tid.  


I dette kapitlet gir arbeidsgruppen en oversikt over rammebetingelser og utviklingstrekk i reindriften. 


Dette er forhold som er viktige for å forstå reindriftsnæringen, men som det ikke er hensiktsmessig å 
 lage kriterier og indikatorer for. 



3.1  Relasjon mellom beite, dyr og menneske 


Samspillet mellom beitearealer, reinflokken og menneskene er grunnleggende for en bærekraftig 
 reindrift. 


Den samiske forståelsen av reindriften kan forenklet illustreres gjennom en trekant med beite, 
 menneske og rein i hvert sitt hjørne. Trekanten symboliserer et tett samspill. Dette samspillet er blant 
 annet beskrevet av Mikkel Nils Sara19. Arbeidsgruppen har valgt å omtale deler av dette arbeidet, som 
 et utgangspunkt for forståelsen av den samiske reindriftskulturen. Sara har i sitt forskningsarbeid tatt 
 utgangspunkt i reindriften i Finnmark.  


For reindriftsamene representerer reinen ramme av kontinuitet i deres næringstilpasning og levemåte, 
 og defineres av begrepet vuođđu. Begrepet viser til et grunnlag som knyttes til og kobler sammen ulike 
 sider av samisk reindrift, herunder mennesker, kunnskap og forståelse, hushold, reinmerke, reinflokk, 
 siida, ressurs- og rettsgrunnlag. 


19 Sara, Mikkel Nils (2011) "Land usage and siida autonomy" Arctic review on Law and Politics, vol. 3, 2/2011 p. 


138-158. Sara, Mikkel Nils (2009) "Siida and traditional Sámi reindeer herding knowledge" The Northern Review 
No. 30 (spring 2009) p. 153-178. 



(24)  


Figur 3.1 Illustrasjon av samspillet mellom rein, menneske og beite 


Siidaen består av enkeltindivider (siida olbmot), siidaandel (báikedoalut), det kollektive 
 arbeidsfellesskapet (siidadoallu), samt areal-, ressursgrunnlag, infrastruktur og driftsmidler 
 (orohagat/siidavuđđi). Individene eier reinen, siidaandelen utgjør det økonomiske grunnlaget for 
 reineierne, og siidaen (siidaduaollo og siidavuđđi) utgjør areal- og ressursgrunnlaget for siidaandelen. 


Siidasystemet består derfor av ulike elementer som samhandler for å oppnå både stabilitet og 
 fleksibilitet. 


Stabiliteten i siidaen er i stor grad knyttet til klarhet i arealgrunnlaget. En viktig forutsetning for 
 siidaens selvstendighet er avklarte rettighetsforhold til areal- og ressursgrunnlaget, og forutsigbarhet 
 for tilgangen til disse. Reindriftsutøverne har tradisjonelt vært opptatt av kvaliteten på flokken. 


Konstante, og av og til store årlige variasjoner, særlig på grunn av været, medfører svingninger i 
 ressursgrunnlaget. Det er derfor viktig å bygge inn en form for fleksibilitet i reinflokken som gjør den 
 tilpasningsdyktig til slike endringer. De samme mekanismer vil trolig også være viktige når det gjelder 
 varslede endringer i offentlig regelverk.  


Sara understreker at reinen ikke bare kan forstås som et beitedyr. Tradisjonelt vil en slik omtale av 
 reinen bli oppfattet som både fremmedgjørende og reduksjonistisk. Reinen er et vesen med egenverdi 
 og egenvilje som gjeteren må komme overens med. Reindrift er derfor noe som utøves i et samspill 
 mellom reinen, gjeteren og omgivelsene/landskapet. Forutsetningene for dette samspillet varierer 
 mellom årstider og situasjoner, og vil kunne gi grunnlag for ulike forpliktelser og rettigheter mellom 
 siidaer.  



3.2  Teknologisk utvikling og overgangen til markedsøkonomi  


Reindrift har tidligere vært grunnlaget for et livsmønster hvor reindriftsfamiliene i generasjoner har 
 livnært seg av naturen og egen rein. Reindriftssamene bodde i jordgammer om sommeren og flyttet 
 med lavvoer i vinterhalvåret. Klær og utstyr ble produsert i familien. Reinkjøtt ble solgt og byttet mot 
 viktige produkter som fisk, mel og salt fra fastboende langs kysten (verddet).  



Rein



Menneske



SAMSPILL



Beite



(25)Den materielle veksten i reindriftssamfunnet i etterkrigstiden var langt raskere enn tidligere 
 generasjoner hadde opplevd. Overgangen til bolighus og den teknologiske utviklingen gjorde at 
 driftskostnadene i reindriftssamfunnet økte. Fra 1960- tallet ble det mer vanlig å bruke motoriserte 
 terrengkjøretøy og reingjerder. Dette forenklet driften, og gjorde det mulig å kontrollere stadig 
 større reinflokker. Samtidig skapte økte driftskostnader et behov for økte inntekter.  


Etableringen av reindriftsavtalen i 1978 med årlige tilskudd til reindriftsutøverne ga optimisme og 
 stor fremtidstro i reindriftsnæringen 



3.3  Flokkstruktur 


De siste tiårene har flokkstrukturen i næringen gradvis endret seg fra en jevn fordeling mellom 
 bukker og simler, til en flokkstruktur med høyt antall simler og få bukker. I noen distrikter er det er 
 også blitt større oppmerksomhet på å ta ut eldre dyr. I en mer tradisjonell driftsform har man flere 
 store bukker, som er sterkere til å grave seg ned til beitene på vinteren med mye snø eller ising. 


Simlene og kalvene får dermed lettere tilgang til beitene.  


En endret flokkstruktur gir et større antall kalver, og slik en større årlig kjøttproduksjon med samme 
 reintall. En slik flokkstruktur kan gjøre næringen mer sårbar for klimatiske endringer fordi 


overlevelsen til kalv er avhengig av simlenes kondisjon. I år med mye snø og is vil ikke simlene klare å 
 grave seg ned til lavmattene. Dersom næringstilgangen blir dårlig over lengre tid øker 


sannsynligheten for at simlene kaster kalv, eller kalvene blir så svake at de ikke overlever. De siste 
 årene har reindriften fått økt erfaring med fôring, og vil kunne håndtere omfattende beitekriser på 
 en bedre måte.  



3.4  Utvikling i antall driftsenheter/siidaandeler og reintall 


Figur 3.2 viser utviklingen i antall driftsenheter/siidaandeler20 per reinbeiteområde fra 1980 og frem 
 til i dag. I områdene sør for Finnmark har andelen driftsenheter vært relativt stabil. Sør-


Trøndelag/Hedmark har i perioden hatt mellom 30 og 24 driftsenheter og Nord-Trøndelag har hatt 
 mellom 39 og 41 driftsenheter. Nordland har hatt en nedgang fra 49 til 40 driftsenheter i perioden og 
 i Troms har antallet variert mellom 49 og 53 driftsenheter/siidaandeler. 


Reinbeiteområdene Øst- og Vest-Finnmark har i den samme perioden hatt større endringer i antallet 
 driftsenheter enn områdene sør for Finnmark. I 1980 var det henholdsvis 190 og 245 driftsenheter i 
 Øst- og Vest-Finnmark. Antallet økte til henholdsvis 213 og 292 i 1990. Etter dette har antallet gått 
 ned frem til 2019, og det er nå 165 siidaandeler i Øst-Finnmark og 211 i Vest-Finnmark.  


20 Begrepet driftsenhet fra reindriftsloven fra 1978 ble erstattet med begrepet siidaandel i reindriftsloven fra 
2007. Figur 3.2 viser utvikling over tid, og begge begreper brukes derfor her.  



(26)Figur 3.2 Antall driftsenheter/siidaandeler per reinbeiteområde og totalt i perioden 1980-
 2019 


Kilde: Ressursregnskap for reindriftsnæringen 


I tråd med utviklingen i antall driftsenheter/siidaandeler økte også reintallet i denne perioden. I 
 driftsåret 1988/1989 var reintallet for hele landet på det høyeste nivået i denne førtiårsperioden, jf. 


figur 3.4. Reintallet gikk betydelig ned på begynnelsen av 2000-tallet, men økte deretter fram mot 
 2011.  
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(27)Figur 3.3 Reintall i vårflokk per reinbeiteområde og sone, driftsårene 1979/1980 til 
 2018/2019 


Kilde: Ressursregnskapet for reindriftsnæringen 
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(28)Figur 3.4 Reintall i vårflokk for hele landet, driftsårene 1979/1980 til 2018/2019 
 Kilde: Ressursregnskapet for reindriftsnæringen 



3.5  Klimaendringer 


Reindriften har de siste årene merket endringene i klimaet. Endringene i klimaet gir økt risiko for 
 ulykker, samtidig som det over tid kan påvirke driftsmønsteret i reindriften. Klimaendringene gir 
 endringer i isforhold, slik at reinen ikke lenger kan følge de samme rutene. Tilsvarende er nye 


områder blitt mer skredutsatt. Med klimaendringene forventes en større variasjon i værforhold, med 
 hyppigere forekomst av ekstreme værhendelser. Høyere temperatur og mer nedbør er begge 


faktorer som kan føre til at man oftere får ising og låste beiter. Samtidig kan høyere temperaturer 
 gjøre at vekstsesongen starter tidligere og varer lengre. Det skjøre forholdet mellom snøforhold, 
 beitedyrenes framkommelighet og tilgang på næringsrike beiteplanter, som reindriften hver vår er så 
 avhengig av, forventes å skape nye og stadig uforutsette utfordringer for reindriften. Forekomst av 
 sykdommer på hjortevilt og rein kan også endres som følge av klimaendringene.  


Klimadata viser at snødybden i reindriftsområdene har økt de siste 20 årene. Snødybde har 
 betydning for hvilket tidspunkt våren ankommer. Data fra Ressursregnskapet i reindriften viser at 
 tidspunktet for når våren kommer har effekt på slaktekvantumet. Mye snø reduserer simlenes evne 
 til å bære frem levedyktig kalv, og overlevelse, samt vekt på fjorårskalv. Figur 3.5 viser, med 


eksempel fra Finnmark, at begrenset fôrtilgang kan medføre at slakteuttaket reduseres betydelig på 
 grunn av mye snø om våren. 
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